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组建股份制企业资产评估的若干问题

组建股份制企业资产评估是指资产评估机构（会计师事务所、资产评估中心等），按照

组建股份制的要求， 遵循法定和公允的标准和程序， 采用科学的方法， 对准备投入股份制企

业的资产， 按现时价值进行评定和估算。

股份制企业的资产评估， 与其他目的如中外合资、 兼并等所进行的资产评估， 它们的评

估标准、 评估程序和评估方法， 基本上是相同的。 只是股份制企业资产评估要求更高 一 点，

情况更复杂 一 点， 涉及而更广 一 点。 本文拟探讨在参与组建股份制企业资产评估工作中碰到

的若千问题。

七股份制企业资产评估的重要意义。 贷产评估主要是在产权（所有权或经营使用权）

转移时进行的， 评估的 一 个目的是维护产权转移各方（转出方和转入方）的合法权益。 一般

资产评估只婓有贷产评估资格的评估机构都可以进行， 而股份制企业资产评估只能由国有资

产管理局批准的少数评估机沟负责进行。 这是因为目前我国股份制企业， 大都是在原有国有

（或集体）企业的基础上改制的。 它涉及各方权益咐面比较广， 包括国家、 企业、 内部职工

和社会个人， 资产评估正确与否对社会影响很大。 如杲原有的企业资产评估高了， 不仅侵犯

了新加入股东的眼前刊益和今后的利益分配， 而且企业资产偏高， 折旧就高， 成本也相应提

高， 影响企业今后的经济效益， 不利于企业所有股东和职上的长远利益。 如果资产评估偏

低， 会使新股东不恰当地占有了国家的财产， 同时， 由于成本偏低、 补偿不足， 也会造成企

业 一 定程度的虚盈实亏。 由此”f知， 如果股份制企业资产评估不当， 不论偏高或偏低， 都会

影响企业今后的发展， 显不出股份制企业的优越性， 从而不利千我国股份制企业以至证券串

业的发展。 它的重要意义是十分明显的。

2. 整体评估。 原有企业改制为股份制企业， 对原有企业的货产必须进行整体评估。 所

谓整体评估， 包括两层意思。 一是评估沟不仅丛企业的全部资产（包括流动资产、 固定资

产、 长期投资、 元形及其他资产）， 还应包括全部负仙（流动负侦和长期负债）。 这和国外

不 一样， 国外资产评估， 一般只评估固定资产。 山千股份制企业资产评估， 最终是要得出企

业净资产额， 即全部资产减除全部负侦后的余颌， 以此作为投入股份制企业的股本， 因此流

动资产和负侦也要评估核实。 有人认为， 负仙评估比较简单， 只要企业确认就是了。 其实负

债也座仔细核对。 有的企业往往把应列作所有竹权益的列入负侦， 使国有资产遭受损失。 二

是评估时， 不仅要对单项资产价格分别进行订估令 然后加以综合， 还必须将这些资产视为 一

个资产系统， 也就是把它作为 一 个贝彴 一 定获利能力的整休去考察。 整体资产的功能与各部

分资产的功能的代数和不 一 定相＇守。 各1
、
(1项资产]JI!总和， 并不 一定饼于整体资产价格。 因为
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钉时候单项负，·，-i1估价伯似乎见合埋咐． 但加总后 ． 分析就会显行不够准确 所以． 在与合

评估整体价格时，除f对单项资产进行评估外． 还必须考察企业咐忤刑水平、 技术水平｀ 觅

争能力、 发展能力、 储利水平芍因素， 只行将这此因东综合起来芳察， 才能正确判断介IIV

的整体价格。

3. 部分改制。 原付企业改制为股份制钉两种膜式。 卡种是令部改制， 即原有企业全部

改制为股份制企业。 一种是部分改制， 即把原有企业的大部分或主要部分改制为股份制企

业。 采用部分改制模式有其t客观原因。 从肛划原因讲· 采用部分改制模式， 原有企业仍然

保留作为母公司， 部分改制为股份公司的作为子公司， 每年子公司分配的利润， 国有股煦得

部分可以返回到母公司， 作为母公司进 一步发展之用． 这样对企业有利。 从客观上讲， 我国

原有国营企业， 往往是 “ 大而全” 、 “小而全” ， 企业办社会， 生活福利设施 一应俱全， 摊

子大， 人员多， 效益差， 如果原封不动转到股份制企业， 不利于股份制企业转换机制、 提高

效益。 尤其是有些股份制企业股栗到香港上市， 如此庞大的机构， 更不易为国外投资者所接

受。 因此， 只能把部分与生产经营无直埮关系的部门划出来， 留给原企业， 另行安排。

相对而言， 部分改制资产评估要比全部改制复杂。 在部分改制悄况下， 原有企业的资

产（包括负债）必须划分清楚， 哪些是准备投入股份制企业的， 哪些是必须留下来的， 要防

止遗洞和重复。 同时， 原有企业的帐目也要相应地划分。 帐目划分上作， 难度较大。 划分后

的帐目必须经有关主管部门确认。 部分改制是 一项十分细致复杂的工作， 必须做好， 否则会

影响今后股份制企业的正常运转和正确核算。

4. 原有企业的下属企业。 原有企业改组为股份制企业时， 经常碰到对原有企业的下展

企业如何处理的间题。 由于情况比较复杂， 目前似无规范意见。 原则上如果原有企业全部资

产投入股份公司， 它所属全资子公司的资产应进行评估， 以保证国有资产不遭受损失。 至于

评估后是否作为股份公司的 一 部分， 应视悄况而定。 一般应进入股份制企业， 如果有特殊原

因， 如子公司与母公司行业不对口， 也可不进入股份制企业。 至于部分改制， 则首先要确定

子公司作为原有企业的下屈企业还是股份制企业的下属企业。 如果作为原有企业的子公司，

就不必进行资产评估；反之， 作为股份制个业的下属的全资子公司， 不秤进入或不进入股份

制企业， 都要进行资产评估。

关千原有企业的非全资性长期投资， 如果转入股份制企业， 只要投资额占被投资企业资

本总额50％以上， 被投资企业的合产也要进行评估， 并按评估升值率提高长期投资的金额。

因为如果这 一 部分评估升值不计算进去． 同样会使国有资产遭受损失。 这样做， 工作噩是很

大的， 考虑到长期投资占胀有企业资产总额中的比例不大， 因此目前实际工作中往往不对被

投资企业进行评估， 一般根据被投资企业帐面净值按权益法进行计算， 调整长期投资。 投资

额占被投资企业总额没有超过50％的， 被投资企业资产原则上可不予评估。

5. 无形资产评估。 无形资产种类很多， 一 是专有技术和专利权， 主要是指国外引进

的， 一般按照技术引进价格， 考虑外汇汇率变化和技术进步因素进行评估。 至于原有企业自

己的技术优势， 往往不进行评估， 这是目前无形资产评估工作中的不足之处。 二是土地使用

权， 将在下面专门说明。 三是商脊（包括商标）。 商瞥是不是要评估值得商榷。 因为 一来商

誉很难估价， 现在有的企业按同类企业的利润率来比较， 以若干年的超过同类企业的利润的

现值作为商眷。 但由于我国市场经济还没有完全形成， 影响企业利润高低的因素很多， 这样

计算出来的数额不 一 定确切。 二则计算了商誉价值， 把它作为无形咨产投入股份制企业， 之

— 41 -



后无形资产摊悄世成木时． 会影Iii;］股份制企业（内经济效益 飞则商评价值评估以后， 将来股

票发行时再溢价， 理论上有点讲不过去。 国外 一些股份公司仕往不单独评定商誉， 资产评估

价值与股禀发行溢价之间的差额， 就视同商眷。 这种做法， 俏行借鉴。

叭土地。 上地间湮比较复杂。 我国上地所有权屈千国家， 不能转让。 股份制企业有关

土地价值的评估 一般包括三部分： 一是土地使用权出让价； 二是场地开发费， 主要是七通 一

平费用；三是前期费用， 如原有住户的动迁、 人员安置费、 青苗补偿费等。 按照规定改组或

新设股份制企业时， 涉及国有土地使用权的必须评估作价入股。 但是， 实际工作中各地的做

法并不 一致。如果新设股份制企业土地是通过批租形式取得，按批租价格入股是没有问题的。

如果是原有企业改制， 有的国有企业原来占地面积很广， 如果全部土地要作价入股， 金额很

大， 股份制企业势必承受不了， 影响组建工作。 在这种悄况下， 只能将一小部分评估价值入

股。 但这样做没有理论依据。 有的国有企业虽然占地不是很广， 但地处城市， 土地使用权出

让价较高， 作价入股， 在股本总额中占的比例过高， 显然也是不合理的， 影响投资者投资。

场地开发费 一般都是评估入股的。当然场地开发费 一 定要与土地使用权相 一致。如果 一部

分土地不进股份制企业， 那么， 这部分场地使用费也不估价入股。 另外， 有的地区由于目前

土地使用权尚无规范计算方法， 暂不评估入股， 而只评场地开发费入股， 土地使用权由股份

制企业以后每期缴纳土地使用费的办法解决。

前期费用似乎有此争议。 如果原有企业的确支付了这笔前期动迁安置费用， 理应评估入

股。 但如果原来就是 一块空地， 企业没打支付过这类费用， 要不要评估入股？理论上讲也应

评估入股， 但这笔数额很大， 是不是有利千股份制的组建？

总之， 有关土地的费用， 如果按照标准评估， 可能会在股本总额中占相当大的比重， 它

又不直接产生效益（除房地产业）， 怎样妥善处理好， 值得研究。

伈财务审计与资产评估。 按照现行规定， 国有企业改制为股份制企业必须进行财务审

计和资产评估。 这两项工作必须有两个中介机构分别进行。 财务审计必须由 一家会计师事务

所负责， 资产评估必须出另 一家会计师事务所（或其他资产评估机构）进行。 这样规定， 有

它的优点， 增加了 一个相互制约的机会， 使股份制改制工作做得更好。 但另 一方面， 财务审

计与资产评估有很多工作是重复的。 财务审计为了验证帐面与实物相符， 对固定资产、 材

料、 在产品、产成品要进行盘点；资产评估是在盘点确实的基础上再进行价值评估。 两者都

要进行盘点工作， 而实防上企业不可能同时盘点两次。 两者也都要对应收帐款进行涵询核

实。 诸如此类的重复工作很多。 而且财务审计的结果与资产评估经过调整的评估前原值必须

一致。 常常相互等待， 影咑主作进度。 如果这两项工作由 一家会计师事务所担任， 似更有

利。

8. 评估基准期和批准入帐期。 资产评估必须要有一个基准期， 即按照哪 一天的实有资

产数进行评估。 资产评估仅仅是股份制组建的 一 部分工作， 股份制组建有许多工作要做。 因

此， 千续齐全正式批准， 往往在评估儿个月以后。 这时， 才能按照资产评估价值， 调整原来

的帐面价值。 由于在股份制改制过程中， 企业仍在继续经背， 评估期和调帐期资产起了变

化。 怎样调帐， 具休间题很多。 例如， 由于评估后帐面没有调整， 这儿个月固定资产折旧还

是按帐面原值计算的， 现在按照评估价值调整原值， 这几个月折旧是不是要重新调整。 这些

问题如何处理， 似无统 一规定， 值得进一 步研究。

（本文系作者参加＜＜中国海决两岸会计审计研计会＞＞的发言稿）
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